
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 133 del 15/07/2016

Proposta: DIB/2016/135 del 13/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISIZIONE DI DIRITTI DI
RIPRODUZIONE. CIG ZAC1A9600A

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI

Firmatario: ALESSANDRO ZUCCHINI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 15/07/2016

pagina 1 di 9



SERVIZIO BENI ARCHITETTONICI E AMBIENTALI
IL RESPONSABILE

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della 
Delibera 2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una 
struttura temporaneamente priva di titolare competono al dirigente 
sovraordinato, dal Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, 
CULTURALI E NATURALI, ALESSANDRO ZUCCHINI

Richiamati i seguenti atti:
- determina n. 124/2016 ad oggetto “CIG Z421A6BF4D. DETERMINA A CONTRARRE

PER L'AFFIDAMENTO DI  SERVIZI  DI  ORGANIZZAZIONE A SUPPORTO DI  UNA
MOSTRA NELL'AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO NEARCH”;

- determina  ad  oggetto  “CIG  Z331A9689B.  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  STAMPA DEL CATALOGO  DELLA MOSTRA
NELL'AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO NEARCH”;

- deliberazione  consiliare  n.  38/2016  in  cui  nella  scheda   del  SERVIZIO  BENI
ARCHITETTONICI E AMBIENTALI  è stata prevista l’acquisizione di servizi finalizzati
allo  svolgimento  delle  iniziative  per  la  diffusione e  la  promozione del  progetto  per
20.000,00  euro   tra  cui  la   comunicazione  e  piano  di  allestimento  mostra  per  la
realizzazione delle attività previste dal progetto europeo “NEARCH” per un ammontare
complessivo di Euro € 3.326,97 relativo alla procedura da espletare per l’acquisizione
dei  diritti  di  riproduzione,  sul  CAP.  U10334  Spese  per  la  partecipazione  e  la
realizzazione di  iniziative  finalizzate alla  valorizzazione dei  beni  culturali  -  Progetto
"NEARCH";

Dato  atto,  a  cura  della  referente  del  progetto  europeo  NEARCH,  dott.ssa  Maria  Pia
Guermandi dell’Ibacn, che:

- nell’ambito del progetto europeo NEARCH di cui IBACN è partner, è prevista, quale
azione  coordinata  da  IBACN,  la  progettazione  e  allestimento  di  una  mostra
internazionale che esponga i risultati del concorso “You ( r) Archaeology”, coordinato
da  IBACN;  alla  mostra,  prevista  per  il  mese  di  novembre  nella  sede  di  Palazzo
Massimo a Roma, con la piena collaborazione della Soprintendenza Archeologica di
Roma  (Mibact)  si  è  deciso  poi  di  affiancare  una  sezione  dedicata  al  ruolo
dell’archeologia nella costruzione del progetto europeo; 

- la mostra sarà accompagnata da un catalogo; per l’allestimento della mostra e del
catalogo è necessario acquisire materiale fotografico specifico a illustrazione dei temi
presentati in mostra;

- è stata verificata l’assenza della specifica categoria merceologica per la acquisizione
dei diritti di autore sul mercato elettronico di Consip;

- in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 21 della L.R. 11/2004 e 26 della Legge
n.488/1999 e successive modifiche, è stata verificato che non risultano attualmente
attivate convenzioni stipulate dall’Agenzia Intercent-ER e da Consip S.p.A. finalizzate
all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento;

- per la acquisizione dei  diritti  di  riproduzione è necessario affidarsi  direttamente alle
Agenzie, con sede in Italia, Irlanda e Regno Unito  che ne sono in possesso, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) e c.6 del D.Lgs. n. 50/2016;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente atto non sono rilevabili rischi
interferenti e pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D. Lgs. n. 81/2008,
non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico di Valutazione
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

- l’affidamento in questione non è sottoposto alle disposizioni del D.Lgs. n. 159 del 2011
in materia di documentazione antimafia; 

- il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’IBACN Responsabile p.t. del
vacante servizio Beni Architettonici e ambientali il quale non si trova nelle situazioni di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

- dopo  una  ricerca  esaustiva  sono  stati  individuati  i  rispettivi  proprietari  dei  diritti  di
riproduzione  delle  immagini  necessarie  a  ciascuno  dei  quali  sono  stati  richiesti  i
preventivi per la riproduzione delle immagini stesse sia in mostra sia per il catalogo; tali
fornitori, in qualità di Agenzie, sono proprietari in esclusiva delle relative immagini, ed
hanno inviato per email  i  prezzi relativi  ai  diritti  di  affissione e di  riproduzione delle
immagini scelte per il catalogo della mostra per una spesa complessiva di € 3.326,97:

1. Getty Images International,  con sede a 1st  Floor,  The Herbert  Building,   The Park
Carrickmines Dublin 18 VAT.  IE3410443CH, come da email ricevuta all’indirizzo della
referente  del  progetto  l’importo  dettagliato  per  l’acquisito  dei  diritti  per  n.  8  foto
ammonta ad un importo complessivo di  € 2.664,98; per finalizzare efficacemente il
processo di acquisto dei diritti con tale Agenzia proprietaria dei diritti di riproduzione
delle foto, uno schema contrattuale che definisce le modalità di utilizzo delle immagini
digitali  acquisite, ed alla sottoscrizione dello stesso provvederà, previa registrazione
dell’impegno di spesa, il Direttore in qualità di Responsabile del procedimento per la
fase di  scelta del  contraente condizionatamente agli  accertamenti  sul  possesso dei
requisiti  di  ordine  generale  il  cui  esito  positivo  determinerà  l'efficacia  dell'ordine  di
acquisto; 

2. Fratelli Alinari I.d.e.a. S.p.a.,  con sede a Firenze Largo Alinari n.° 15,  p.i 00430850487
come da email ricevuta all’indirizzo della referente del progetto l’importo dettagliato per
l’acquisito  dei  diritti  per  n.  1  foto ammonta a complessivi  di  €  366,00 (IVA al  22%
inclusa);

3. Alamy Limited, 6 – 8 West Central 127 Olympic Avenue Milton Park Abingdon Oxon,
OX14 4SA United  Kingdom come da email  ricevuta  all’indirizzo  della  referente  del
progetto l’importo  dettagliato  per  l’acquisito  dei  diritti  per  n.  1  foto  ammonta a
complessivi € 295,99;

- il  pagamento dei diritti   a favore delle Agenzie sarà a cura della Cassa economale
dell’Ibacn a cui spetta preventivamente la verifica della idonea documentazione, ove
necessaria,  relativamente  all’accertamento  dell'idoneità  tecnico  –  professionale,  al
conto corrente dedicato, e al documento di regolarità contributiva;

Ricordato che:
- l’IBACN  non  rientra  tra  i  soggetti  previsti  dall’art.  17-ter  e  dall’art.  6  del  DPR  n.

633/1972 (Decreto IVA) e quindi sarà necessario apporre sulla fattura emessa anche
l’annotazione “Iva ad esigibilità immediata”;

- per le Agenzie con sede in Italia la fattura dovrà essere trasmessa in forma elettronica
secondo il  formato di  cui all’allegato A ”Formato della fattura elettronica” del DM n.
55/2013 il cui Codice Univoco Ufficio è: RL10AD;

- per la  tipologia di  spesa da effettuare con bonifico bancario  a favore di  beneficiari
italiani ed esteri si procederà ad effettuare l’ordine ed il pagamento mediante ricorso
alla cassa Economale previo caricamento dei beneficiari italiani e stranieri in Sap;

- il pagamento dei diritti quantificati nei preventivi dalle singole Agenzie viene corrisposto
dopo  aver  espletato  i  relativi  controlli  per  quanto  di  competenza,  il  cui  esito  è

pagina 3 di 9



conservato  presso  la  Cassa  economale  unitamente  al  pagamento  degli  importi  da
corrispondere alle singole Agenzie per i diritti sopra menzionati; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio
delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture alla procedura di acquisizione in parola è il n. ZAC1A9600A;

- sulla base delle valutazioni effettuate il servizio in  oggetto del presente atto rientra
nell’ambito  di  applicazione dell’ art.  11 della  Legge 16 gennaio 2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in  quanto  è
configurabile come progetto  di  investimento pubblico e pertanto è stato acquisito  il
Codice Unico di Progetto (CUP) n. E89D16001190006;

Ritenuto di dover provvedere con il presente atto, in relazione a quanto previsto
dal comma 4 dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011 e dal punto 5.1 dell’allegato 4.2 al medesimo
Decreto all’impegno di spesa relativo alla procedura da espletare di cui trattasi per l’importo
di €. 3.326,97 sul capitolo U10334 Spese per la partecipazione e la realizzazione di iniziative
finalizzate  alla  valorizzazione  dei  beni  culturali  -  Progetto  "NEARCH”   movimento  n.
3016000136 del  bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018,  anno  di  previsione  2016,  che
presenta  la  necessaria  disponibilità  inclusa  dando  atto  che  la  stringa  concernente  la
codificazione della transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del predetto D.Lgs. 118/2011
ed all’allegato 7 al medesimo Decreto risulta essere la seguente: 

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni UE C.I. Spesa Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.02.02.005 08.2 3 4 3

Visti:

- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in ma-
teria di pubblica amministrazione”;

- il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appal-
ti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'e-
nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”, ed in particolare l’art.
10 “Acquisizioni in economia”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed at-
tuazione del D.Lgs. 163/2006;

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica
Amministrazione;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione del-
la corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la for-

mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed
integrazioni;

- l’art. 11 comma 2 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 dispone: “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

pagina 4 di 9



decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni nella legge
7 agosto 2012, n. 135;

- il decreto  legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizza-
zione della spesa pubblica” convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94;

- la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013, dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici  di  lavori  servizi  e forniture, AVCP (oggi ANAC), su “Questioni  interpretative
concernenti  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  e  di  intermediazione  assicurativa”
(Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 80 del 05-04-2013);

- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4” per quanto appli -
cabile;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 1057/2006 “Prima fase di riordino delle strutture organizzative della Giunta regiona-

le. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle
funzioni trasversali”;

- n. 2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali” in particolare la Parte speciale, Ap-
pendice 1., concernente l’Attività contrattuale;

- n. 1621/2013 avente per oggetto “Indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi
di pubblicazione previsti da D.lsg. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n. 57/2015 ad oggetto “Programma per la trasparenza e l’integrità. Approvazione ag-
giornamento per il triennio 2015/2017”;

- n.  2076/2013  concernente  il  rinnovo  dell’incarico  di  direttore  dell’IBACN  sino  al
31/12/2016;

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’IBACN:
- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e funzionali fra il Consiglio Diret -

tivo e la dirigenza dell’IBACN. Risposta alla richiesta di chiarimenti della deliberazione
del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e contestuale integrazione dell’atto;

- n. 1/2014, relativa al rinnovo della nomina di direttore dell’IBACN sino al 31/12/2016;

Vista la propria determinazione n. 123/2011, relativa al conferimento della delega
dell’espressione del parere contabile;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

a. di  procedere ad acquistare direttamente, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera
a),  comma 6 e art.  58 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dalle seguenti  Agenzie per gli
importi a fianco di ciascuna indicati i  diritti  di riproduzione di fotografie per la
mostra e il catalogo nell’ambito del progetto europeo “NEARCH”, per un importo
complessivo Euro 3.326,97 iva compresa:

- Fratelli  Alinari  I.d.e.a.  S.p.a.,   con  sede  a  Firenze  Largo  Alinari  n.°  15,   p.i
00430850487 € 366,00 (IVA al 22% inclusa) come da email acquisita agli atti e rice-
vuta all’indirizzo della referente del progetto l’importo dettagliato per l’acquisito dei
diritti per n. 1 foto; 

pagina 5 di 9



- Alamy Limited,  6  –  8  West  Central  127 Olympic  Avenue  Milton  Park  Abingdon
Oxon, OX14 4SA United Kingdom € 295,99 (IVA inclusa) come da email  acquisita
agli atti e  ricevuta all’indirizzo della referente del progetto l’importo dettagliato per
l’acquisito dei diritti per n. 1 foto;

- Getty Images International, con sede a 1st Floor, The Herbert Building,  The Park
Carrickmines Dublin  18  VAT.  IE3410443CH,  €  2.664,98 iva  compresa come da
email acquisita agli atti e ricevuta all’indirizzo della referente del progetto l’importo
dettagliato per l’acquisito dei diritti per le seguenti n. 8 foto:
1. 170973937 (Universal Images Group) Syria. Palmyra. Great temple of Bel. 1st century A.C.;
2. 166479851 (Paris Match Archive) IRAN: 2500TH ANNIVERSARY OF THE PERSIAN EMPIRE;
3. 517769914 (AFP) SYRIA-CONFLICT;
4. 166479965 (Paris Match Archive) IRAN: 2500TH ANNIVERSARY OF THE PERSIAN EMPIRE;
5. 166480858 (Paris Match Archive) IRAN: 2500TH ANNIVERSARY OF THE PERSIAN EMPIRE;
6. 517857872 (TASS) Palmyra after its recapture by Syrian government army;
7. 526920902 (Corbis Historical) Triumphal Arch at Palmyra;
8. 600209289 (INA) Parties of Persepolis;

- per  finalizzare  efficacemente  il  processo  di  acquisto  dei  diritti  con  tale  ultima
Agenzia proprietaria dei diritti di riproduzione delle foto, sarà siglato uno schema
contrattuale che definisce le modalità di utilizzo delle immagini digitali acquisite, ed
alla  sottoscrizione  dello  stesso  provvederà,  previa  registrazione  dell’impegno  di
spesa, il Direttore in qualità di Responsabile del procedimento per la fase di scelta
del  contraente condizionatamente agli  accertamenti  sul  possesso dei  requisiti  di
ordine generale il cui esito positivo determinerà l'efficacia dell'ordine di acquisto; 

b. di dare atto che: 
- l’acquisto dei diritti dall’Agenzia Getty Images International sarà perfezionato con la

sottoscrizione di contratto con le specifiche condizioni di affissione e riproduzione
delle singole foto; alla sottoscrizione del contratto procederà il Responsabile unico
del procedimento, Responsabile p.t. servizio B.A.A.;

- la funzione di responsabile dell’esecuzione del contratto compete alla p.o. dott.ssa
Maria Pia Guermandi, afferente al servizio B.A.A.;

- si  provvederà  al  pagamento  a  consegna  delle  immagini  in  formato  digitale  su
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale; 

- al pagamento degli importi provvederà la Cassa economale dell’Istituto, entro 30
giorni  dal  ricevimento delle  fatture,  rilasciate dalle  agenzie sopra citate,  previa
attestazione di regolare esecuzione a cura della referente del progetto Nearch, da
comunicarsi  alle Agenzie stesse e acquisizione di  DURC regolare, nel  rispetto
delle  procedure  previste  dall’art.  6  del  Disciplinare  tecnico  organizzativo  per
l’acquisizione di beni e servizi in economia e lo svolgimento delle funzioni di cassa
economale dell’Ibacn approvato come allegato dalla deliberazione del Consiglio
Direttivo  dell’Ibacn  n.  48/2011,  nel  testo  oggi  vigente  come  integrato  da
successive delibere del Consiglio direttivo, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità
dei pagamenti;

- i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
- di attestare, ai sensi dell’art. 9 co. 2, legge n. 102/2009, che sono stati svolti con

esito positivo i relativi accertamenti;
- sulla base delle valutazioni effettuate il servizio in  oggetto del presente atto rientra

nell’ambito di applicazione dell’ art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in  quanto  è
configurabile come progetto di investimento pubblico e pertanto è stato acquisito il
Codice Unico di Progetto (CUP) n. E89D16001190006;

- per la procedura di acquisizione in oggetto il codice identificativo di gara (C.I.G.)
attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità

pagina 6 di 9



per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP (oggi ANAC)
è il n. ZAC1A9600A;

- si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall'art.56,  comma  7,  del  citato  D.Lgs.
n.118/2011;

c. di  dare atto  che per  l’acquisizione dei  diritti  di  cui  al  precedente  punto 1)  è
necessario  impegnare  una spesa  complessiva  pari  a  €  3.326,97 che  trova
copertura  sul  capitolo  CAP.  U10334  Spese  per  la  partecipazione  e  la
realizzazione  di  iniziative  finalizzate  alla  valorizzazione  dei  beni  culturali  -
Progetto  "NEARCH";  del  Bilancio  2016-2018,  dotato  della  necessaria
disponibilità nel seguente modo:

- impegno di spesa n. 3016000136 del bilancio 2016-2018, per l’anno finanziario
2016, dotato della necessaria disponibilità; 
- stringa concernente la codificazione della transazione elementare: 

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni UE C.I. Spesa Gestione
ordinaria

05 02 U.1.03.02.02.005 08.2 3 4 3

d.  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n.
50/2016 con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 secondo
le indicazioni  operative  contenute  nella  deliberazione di  Giunta  Regionale n.
66/2016;

Il Responsabile p.t. del servizio vacante
Beni Architettonici e ambientali 

Alessandro Zucchini

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Alessandro Zucchini, Direttore IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E
NATURALI, in sostituzione del Responsabile del Servizio beni architettonici e ambientali,
temporaneamente privo di titolare esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DIB/2016/135

data 13/07/2016

IN FEDE

Alessandro Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2016/135

data 14/07/2016

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


